
Verbale di deliberazione N. 8
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido incarico lavori di sistemazione della pavimentazione in 
porfido di un tratto di Via Nazionale.

L'anno DUEMILAVENTI addì trenta del mese di gennaio, alle ore 13.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido incarico lavori di sistemazione della pavimentazione in porfido di un 
tratto di Via Nazionale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- nel corso dell’anno 2015 sono stati ultimati i lavori di rifacimento della piazza denominata ex 
municipio, che ricomprende anche un tratto di via Nazionale; 

- a seguito di numerose segnalazioni pervenute dai proprietari delle case di abitazione site in via 
Nazionale che si affacciano su piazza ex Municipio, è emersa la necessità di effettuare un’indagine 
acustica sulla rumorosità dello scorrimento veicolare sulla pavimentazione posta in opera qualche 
anno fa, stante la continua segnalazione di rumori fastidiosi e poco sopportabili, in particolare nelle 
ore notturne, che turbano il sonno degli abitanti delle case prospicienti; 

- allo scopo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 d.d. 28/12/2018 è stato incaricato 
l’ing. Ugo Faoro di Primiero di effettuare alcune rilevazioni acustiche e di redigere una relazione 
sui risultati ottenuti. 

- l’indagine acustica effettuata dall’ing. Ugo Faoro, pone in evidenza i dati rilevati nelle fasce 
diurne presso le diverse postazioni, collocate sia all’interno ed all’esterno degli edifici prospicenti la 
piazza, dai quale emerge evidente il superamento del limite acustico fissato dalla classe di 
riferimento, mentre il valore notturno rilevato all’interno delle case di abitazione a porte e finestre 
chiuse, rimane inferiore al limite fissato dalla normativa per le zone di rispetto stradale. 

 -Oltre a ciò, la verifica acustica presentata ha evidenziato la presenza di notevoli vibrazioni presso 
gli edifici oggetto di rilevamento che, in alcuni casi (al passaggio dei veicoli pesanti), si 
trasformano in fastidiosa rumorosità. 

 -La relazione indica anche alcuni interventi possibili atti ad attenuare i rumori e le vibrazioni fra i 
quali l’Amministrazione Comunale ha deciso di adottare immediatamente, quello relativo al 
riempimento delle fughe mediante posa di elastoresina, al fine di ottenere una superficie di transito 
sufficientemente livellata. 

- L’intervento suddetto, già eseguito, ha portato dei benefici dal punto di vista acustico, lasciando 
peraltro inalterate le criticità dovute alle vibrazioni della sede stradale. 

Ravvisata, pertanto, la necessità di risolvere definitivamente il problema, dando attuazione a tutte le 
indicazioni acustiche previste dalla relazione  redatta dall’ing. Ugo Faoro, che prevede la  
sostituzione delle piastre in porfido e del relativo sottofondo con ulteriori binderi posti 
longitudinalmente alla carreggiata stradale per uniformare la pavimentazione e togliere i dislivelli 
presenti, nonché la separazione fisica fra la pavimentazione stradale e gli edifici circostanti, 
mediante interposizione di materassino smorzante; 

ritenuto che la soluzione tecnica indicata possa rappresentare la miglior soluzione adottabile per 
risolvere il problema in via definitiva; 

ritenuto, pertanto, di incaricare apposita ditta dell’esecuzione dei lavori di sostituzione delle piastre 
in porfido e della posa in trincea di materassino per l’assorbimento delle vibrazioni; 



sentito, a tale proposito, il Consorzio Stabile Porfido ed Arte di Albiano (TN), che con offerta prot. 
n. 4221 dd. 20.11.2019 si rende disponibile all’esecuzione dei lavori di cui trattasi per un costo 
complessivo netto di € 17.000,00 (lordo iva compresa € 20.740,00); 

verificato che il Consorzio Stabile Porfido ed Arte non risulta aggiudicatario dell’ultimo incarico 
affidato per la medesima categoria e classe di opere; 

accertata la disponibilità nel bilancio 2020 ai capitoli 10052138 art. 2 e art. 3 cod. 2020109012 e al 
cap. 1052129 art. 1 cod. 2020109002; 

richiamata la L.P. 10.09.1993, n. 26 come modificata ed integrata dalla L.P. 09.03.2016, n. 2 e 
ss.mm.; 
Visto il Regolamento di attuazione della L.P. 26/1993, approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta Provinciale n. 12-10/Leg. in data 30 settembre 1994 e ss.mm.ii.; 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della 
Regione Trentino A.Adige approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 4/L; 
Visto il T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di 
data 29.03.2018;  

Dato atto che con deliberazione n. 37 del 18.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2020/2022. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
responsabile dell’ufficio tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, l’Impresa Porfido ed Arte Consorzio 
Stabile con sede in Via S. Antonio, n. 96 ad Albiano (TN) dell’esecuzione dei lavori di 
sostituzione piastre in porfido con posa di nuovi binderi e coibentazione acustica mediante posa 
di materassino smorzante e successivo ripristino della pavimentazione in granito lungo un tratto 
di Via Nazionale al costo complessivo netto di € 17.000,00 (lordo iva compresa € 20.740,00) 
come da preventivo prot. n. 4221 dd. 20.11.2019 agli atti. 

2. Di incaricare l’ufficio tecnico comunale della direzione e contabilizzazione dei lavori di cui 
trattasi. 

3. Di impegnare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento e pari ad € 20.740,00, per € 
10.000,00 al capitolo 10052138 art. 2 cod. 2020109012, per € 5.740,00 al capitolo 10052138 art. 
3 cod. 2020109012 e per € 5.000,00 al capitolo 1052129 art. 1 cod. 2020109002 del bilancio 
2019 che presenta sufficiente disponibilità. 



4. Di liquidare il corrispettivo spettante a lavori eseguiti e previa presentazione di idonea 
documentazione fiscale debitamente attestata dall’ ufficio tecnico comunale. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento eseguibile a pubblicazione avvenuta 
6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi:  
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.;  
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-02-03T10:12:34+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2020-02-03T13:28:44+0100
	ZURLO SONIA




